
 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 

 Provincia di Verona  
Telefono 0442 99133  Piazza Sant’Anna n°31 

PEC protocollo@pec.comune.boschisantanna.vr.it  P.I. 00686570235 

   

Protocollo n° 3066 ORDINANZA N. 02 DEL 21/06/2022 Boschi Sant’Anna, lì 21/06/2022 

   

LIMITAZIONE DELL’UTILIZZO DELL’ACQUA DELL’ACQUEDOTTO AI SOLI FINI 

POTABILI ED IGIENICO-SANITARI FINO AL 31 AGOSTO 2022. 

IL SINDACO 

PREMESSO che la Regione Veneto, con propria Ordinanza n. 37 del 03 maggio 2022, ha dichiarato lo stato di crisi idrica su 

tutto il territorio regionale, a causa di una condizione di deficit idrico generalizzato per assenza di risorsa nivale, scarsità di 

precipitazioni, diminuzione delle portate dei principali fiumi e di riempimento dei principali bacini, nonché profondità della falda 

freatica; 

PRESO ATTO che con nota acquisita in data 26/05/2022 con prot. n. 2596, con la quale la Società Acque Veronesi S.c.a r.l., 

gestore del Servizio Idrico Integrato, ha richiesto l’emissione di un’ordinanza di limitazione dell’uso dell’acqua potabile ai soli 

fini potabili ed igienico-sanitari fino al 31 agosto 2022; 

RITENUTO condivisibile emettere un provvedimento restrittivo limitato al periodo estivo, al fine di garantire a tutta la 

popolazione la sufficiente e necessaria quantità di acqua potabile e al fine di tutelare l’importante risorsa idrica sotterranea; 

VISTO l’art. 144 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. sulla tutela e uso delle risorse idriche; 

VISTO il Piano di Tutela delle Acque della Regione Veneto, approvato con D.C.R.V. n.107/2009 e successivi provvedimenti di 

aggiornamento/perfezionamento; 

RICHIAMATO l’art. 50 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

ORDINA 

DI LIMITARE L’UTILIZZO DELL’ACQUA PROVENIENTE DA PUBBLICO ACQUEDOTTO AI SOLI FINI 

POTABILI ED IGIENICO-SANITARI A PARTIRE DALLA DATA DELLA PRESENTE ORDINANZA E FINO AL 

31 AGOSTO 2022; 

DI VIETARE L’UTILIZZO DELLA STESSA RISORSA IDRICA PER TUTTI GLI USI DIFFERENTI DA QUELLI 

POTABILI ED IGIENICO-SANITARI (A TITOLO ESEMPLIFICATIVO: IRRIGAZIONI ORTI E GIARDINI, 

LAVAGGIO DI AUTOMEZZI, RIEMPIMENTO DI PISCINE…): TALE USO È CONSENTITO ESCLUSIVAMENTE 

DALLE ORE 21.00 ALLE ORE 06.00, A PARTIRE DALLA DATA ODIERNA E FINO AL 31 AGOSTO 2022; 

AVVERTE 

Il periodo di efficacia e le modalità di utilizzo della risorsa acqua, proveniente da pubblico acquedotto, disposti con il presente 

provvedimento, potranno subire modifiche, in relazione alle temperature e all’andamento climatico stagionale. 

Il Corpo di Polizia Locale è incaricato della vigilanza sulla corretta esecuzione di quanto ordinato nel presente provvedimento. 

Il mancato rispetto delle disposizioni prevede l’applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria fissata da € 25,00 a € 

500,00 ai sensi dell’art.7-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. In caso di recidiva potrà essere disposta la sospensione 

dell’erogazione dell’acqua secondo quanto previsto dal regolamento per la gestione dell’acquedotto consortile. 

INVITA 

Tutti i cittadini ad un uso sostenibile della risorsa acqua al fine di tutelarla in termini quantitativi e qualitativi, con comportamenti 

ed azioni responsabili, come, a titolo esemplificativo: 

 limitare l’utilizzo della risorsa idrica, estratta anche dai pozzi privati, ai soli fini potabili ed igienico-sanitari; 

 riparare prontamente le perdite di acqua, anche minime, da rubinetti, sciacquoni, ecc..; 

mailto:protocollo@pec.comune.boschisantanna.vr.it


 installare sui rubinetti i dispositivi frangigetto che, mescolando l’acqua all’aria, consentono di risparmiare la risorsa idrica 

pur disponendo di un flusso necessario per il lavaggio; 

 utilizzare sciacquoni con dispositivi per la differenziazione del flusso d’acqua; 

 impiegare lavatrici e lavastoviglie solo a pieno carico; 

 preferire la doccia al bagno, evitando di far scorrere liberamente l’acqua mentre ci si insapona; 

 non far scorrere in modo continuo l’acqua durante il lavaggio dei denti o la rasatura della barba. 

DISPONE 

Che il presente provvedimento venga: 

pubblicato all’Albo Pretorio Comunale fino al 31 agosto 2022 e reso noto alla cittadinanza mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

inviato, per quanto di competenza, al Comando di Polizia Locale, al Comando Carabinieri di Minerbe, alla Società Acque 

Veronesi S.c.a r.l. e al Dipartimento di Prevenzione dell’ULSS 9 Scaligera. 

Avverso la presente Ordinanza può essere presentato ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 (sessanta) giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi della Legge n. 205/2000, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

(centoventi) giorni dalla medesima data, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971. 

 

IL SINDACO 

Enrico Occhiali 
 

(documento firmato digitalmente) 


